
ORIGINALE 
N. 13 d’ordine del verbale 

 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 29 “FORO – ALENTO” 
(DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO N. 59/5 DEL 19.03.2002) 

 

PIANO DI ZONA  
 

COMUNI ASSOCIATI 
 

BUCCHIANICO – CASACANDITELLA – CASALINCONTRADA – FARA FILIORUM PETRI – FRANCAVILLA AL MARE –  MIGLIANICO  

RIPA TEATINA – SAN GIOVANNI TEATINO – SAN MARTINO SULLA MARRUCINA – TORREVECCHIA TEATINA – VACRI – VILLAMAGNA 
 

 

COMUNE DI FRANCAVILLA AL MARE 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

ENTE D’AMBITO SOCIALE 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

 

OGGETTO: Esame prospetto contabile quote di co-finanziamento dei Comuni dell’Ambito. 

 

 

L’anno duemilatredici il giorno 20 del mese di giugno alle ore 12,30 in Francavilla al Mare 

nella Casa Comunale  

 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

convocata ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4, del vigente Regolamento per il funzionamento 

della Conferenza dei Sindaci, si è riunita con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni: 
 

COMUNE RAPPRESENTANTE / FUNZIONE PRESENTI 

BUCCHIANICO === Assente 

CASACANDITELLA Giuseppe D’Angelo – Sindaco Presente 

CASALINCONTRADA === Assente 

FARA FILIORUM PETRI === Assente 

FRANCAVILLA AL MARE Francesca Buttari – Assessore 

Antonio Lucani – Sindaco  

Presente 

MIGLIANICO === Assente 

RIPA TEATINA === Assente 

SAN GIOVANNI TEATINO Luciano Marinucci – Sindaco Presente 

SAN MARTINO SULLA MARRUCINA Ennio Di Renzo – Vice Sindaco  Presente 

TORREVECCHIA TEATINA Marino Mincone  Presente 

VACRI Piergiuseppe Mammarella – Vice Sindaco Presente 

VILLAMAGNA === Assente  

 

 

Sono assenti i rappresentanti dei Comuni di Bucchianico, Casalincontrada, Fara Filiorum 

Petri, Miglianico, Ripa Teatina e Villamagna. 

Assume le funzioni di presidenza il Sindaco di Francavilla al Mare Avv. Antonio Luciani, 

il quale, ai sensi dell’art. 5 – commi 5, 6 e 7- del vigente Regolamento per il funzionamento 



della Conferenza dei Sindaci, dichiara aperta la seduta.Assume le funzioni di Segretario la 

Dott.ssa Emanuela Murri, Responsabile dell’Ufficio di Piano. 

E’ altresì presente la Dott.ssa Concetta Mercante, Coordinatore Tecnico dell’Ambito 

Territoriale Sociale Nr. 29. 

 

========================================================================= 

 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

Premesso che nel corso della seduta della Conferenza del 21.03.2013 il Sindaco di 

Francavilla al Mare Avv. Antonio Lucani ha ribadito le gravi difficoltà finanziarie e di 

cassa dell’EAS nella anticipazione dei pagamenti relativi ai costi dei servizi, mostrando ai 

conferenti il quadro sinottico relativo alle quote di co-finanziamento 2012; 

 

Richiamata la Delibera della Conferenza dei Sindaci n. 9 del 21.03.2013 nella quale si 

prende atto dei suddetti prospetti sinottici e si stabilisce un termine per l’esame degli stessi 

scaduto il quale ciascun comune si impegna a saldare il relativo debito; 

 

Tenuto conto del ritardo con cui la Regione Abruzzo si appresta ad erogare i fondi  

previsti ed altresì l’incertezza delle somme che dovranno essere erogate sebbene già 

assegnate; 

 

Verificato che successivamente alla citata Conferenza i Comuni hanno provveduto a 

versare parte del dovuto di talché le somme da recuperare alla data del 31.05.2013 e così 

come risulta dal prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera “B” , 

aggiornato al 20.06.2013 sono: 

 

 per il 2011 pari ad    €    84.184,53 

 per il 2012 pari ad    €    73.812,89 

 per il 2013 pari ad    €  206.330,91  

 

Considerato che: 

 

- i suddetti saldi non tengono conto degli interventi condotti in forma di 

autogestione dai Comuni di Miglianico, Casalincontrada e Villamagna; 

- il riferito saldo del 2013, corretto nel corso della odierna seduta in relazione alla 

quota di € 88.961,19 versata dal Comune di San Giovanni Teatino, risulta 

ammontare ad € 117.369,72; 

 

Ribadita la necessità e l’urgenza del rientro totale, pur a fronte dell’apprezzabile sforzo, 

che comunque non è sufficiente a superare l’anzidetto problema creato dai versamenti 

tardivi; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n. 47/2 del 24.10.2006 e successive 

modifiche, pubblicata sul B.U.R.A. n. 101 speciale del 22.11.2006, con cui sono stati 

determinati gli Ambiti Territoriali Sociali ai sensi della Legge 328 del 8.11.2000;  



Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale di Francavilla al Mare n. 8 del 25.06.2011 

che approva il Piano di Zona 2011/2013, successivamente adottato con Accordo di 

Programma stipulato in data 27.6.2011 tra gli Enti coinvolti nell’attuazione dello stesso; 

 

Vista la Delibera di Conferenza dei Sindaci n. 7 del 02.07.2012, con la quale è stata 

nominata, quale Responsabile dell’Ufficio del Piano di Zona, la Dott.ssa Emanuela Murri, 

Dirigente del Comune di Francavilla al Mare, per il periodo 1° Luglio 2012 – 31 Dicembre 

2013; 

 

Visto l'art. 4 del vigente Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci, 

relativo alle competenze della Conferenza medesima; 

 

Visto il parere espresso, anche avvalendosi in analogia del disposto dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, dal Responsabile preposto all’Ufficio di Piano, allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera “A”; 

 

Visti, in analogia, gli art. 42 e 48 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, relativi alle attuali competenze del Consiglio e 

della Giunta; 

 

Con voti unanimi, espressi in forma palese dai presenti; 

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto per i motivi meglio esplicitati in premessa, del prospetto 

riepilogativo delle quote di co-finanziamento dei Comuni dell’Ambito, relative al 

PDZ, annualità 2011, 2012 e 2013, aggiornato alla data del 20.06.2013, allegato sotto 

la lettera “B” al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di prendere atto della correzione relativa alle quote versate dal Comune di San 

Giovanni Teatino, che modificano il saldo relativo al prospetto 2013 per € 88.961,19; 

 

3) Di stabilire un termine di 10 gg dalla pubblicazione del presente provvedimento, 

per l’esame del suddetto prospetto, decorso il quale ciascun Comune dell’Ambito si 

impegna a saldare il debito;   

 

4) Di inviare copia del presente provvedimento ai Comuni associati dell’Ambito 29. 
 

 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

Stante l’urgenza, con successiva, separata votazione unanime e palese, rende il 

presente atto immediatamente eseguibile, anche avvalendosi, in analogia, del disposto 

di cui al 4° comma dell’art. 134 del T.U. n. 267/20 
 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

       Il Presidente                                    Il Segretario  

F.to Avv. Antonio Luciani                                                              F.to Dott.ssa Emanuela Murri 

         _______________                                                                             _________________ 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune di 

Francavilla al Mare – Ente d’Ambito Sociale - il _______________ e che la stessa vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi del T.U. n° 267 del 18.8.2000. 

 

Francavilla al Mare, lì ______________ 

Il Messo Comunale 

                              F.to Luigi Rapino 

__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N° 29 “FORO-ALENTO” 
(Deliberazione del Consiglio Regionale d’Abruzzo n° 59/5 del 19.03.2002) 

 

PIANO DI ZONA  
 

COMUNI ASSOCIATI 

 
Bucchianico - Casacanditella - Casalincontrada - Fara Filiorum Petri - Francavilla al Mare - Miglianico  

Ripa Teatina - San Giovanni Teatino - San Martino sulla Marrucina - Torrevecchia Teatina – Vacri - Villamagna 

 

ENTE D’AMBITO SOCIALE: COMUNE DI FRANCAVILLA AL MARE 

 

 

 

Allegato “A” alla Delibera di Conferenza dei Sindaci 

n. 13  del 20/06/2013 

 

 

Espressione dei pareri in analogia all’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta di delibera relativa 

a: 

 

Esame prospetto contabile quote di co-finanziamento dei Comuni dell’Ambito. 

 

 

 

      Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile: FAVOREVOLE 

 

 

   Francavilla al Mare lì _____________ 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                            Dott.ssa Emanuela Murri      

 

 

 

 

 

 

 


